. -

•

t1 '111, {. i\ittl.

,m rw~ UH'· .... '\: JJ .... \] .... H:t.f.f-\ f t fJJ '1 J. )l '. \ UI "' ... , '" ( "J t: i(l~.\

•

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (SC), 25 de junho de 2019.

MOÇÃO DE APELO

o Poder Legislativo de Tijucas, no uso de suas prerrogativas legais,

conferidas pela Constituição da República Federativa do Brasil, Constituição do

Estado de Santa Catarina e pela Lei Orgânica do Município de Tijucas e em

• conformidade com o Capítulo V, Artigo 104 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Tijucas, acatando proposição dos vereadores Vilson Natálio

Silvino e Écio Hélio de Melo, aprovada em reunião plenária desta Casa

Legislativa realizada no dia 24 de junho do corrente ano, torna público o seu

apoio e apela ao SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, nos seguintes

termos:

•

"A CÃMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TIJUCAS,

ACOLHENDO PROPOSiÇÃO DOS VEREADORES VILSON

NATÁLlO SILVINO E ÉCIO HÉLIO DE MELO, MANIFESTA O APOIO

Á APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 0113.9/2019, DE

AUTORIA DO DEPUTADO ALTAIR SILVA, QUE "INSTITUI O

FUNDO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS RODOVIAS

ESTADUAIS".

E, por serem estas as convicções do Poder Legislativo de Tijucas,

subscrevo-me.

Respeitosamente,

Rua Coronel Büchelle, 181 - Centro - 88.200-000 - Tijucas - S.C.
Fone/Fax: Oxx48 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

_e

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (se), 25 de junho de 2019.

MOCÃO DE APELO

o Poder Legislativo de Tijucas, no uso de suas prerrogativas legais,

conferidas pela Constituição da República Federativa do Brasil, Constituição do

Estado de Santa Catarina e pela Lei Orgânica do Municipio de Tijucas e em

conformidade com o Capítulo V, Artigo 104 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Tijucas, acatando proposição dos vereadores Vilson Natálio

Silvino e Écio Hélio de Melo, aprovada em reunião plenária desta Casa

Legislativa realizada no dia 24 de junho do corrente ano, torna público o seu

apoio e apela ao SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, nos seguintes

termos:

"A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TIJUCAS,

ACOLHENDO PROPOSiÇÃO DOS VEREADORES VILSON

NATÁLlO SILVINO E ÉCIO HÉLIO DE MELO, MANIFESTA O APOIO

Á APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 0113.9/2019, DE

AUTORIA DO DEPUTADO ALTAIR SILVA, QUE "INSTITUI O

FUNDO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS RODOVIAS

ESTADUAIS".

E, por serem estas as convicções do Poder Legislativo de Tijucas,

subscrevo-me.

Respeitosamente,

I Presidente

Rua Coronel Büchelle, 181 - Centro - 88.200-000 - Tijucas - S.C.
Fone/Fax: Oxx48 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

-e

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (se), 20 de maio de 2019.

REQUERIMENTO N° 093/2019.

Pt sidente

- -

'i.~,j,T~+
.... t-~

I' ~1

Os Vereadores que esta subscrevem, com a paro no
Regimento Interno, requerem, após ouvido o Plenário, seja encaminhada
MOÇAO DE APELO ao Excelentissimo Governador do Estado de Santa
Catarina, ao Secretário de Estado da Casa Civil e ao Secretário de Estado de
Infraestrutura, considerando que:

- O Projeto de Lei nO 0113.9/2019, de autoria do Deputado Altair Silva,
que "Institui o Fundo de Manutenção e Conservação das Rodovias Estaduais",
é uma excelente iniciativa que visa criar um mecanismo permanente para
destinar recursos financeiros exclusivamente para a manutenção e
conservação das rodovias catarinenses;

- Conforme estudo da Federação Catarinense de Municípios (FECAM),
35% das rodovias em Santa Catarina estão em péssimo estado de
conservação e 43% apresentam danificações;

- Conforme pesquisa realizada em 2018 pela Confederação Nacional do
Transporte (CNT), Santa Catarina é um dos Estados brasileiros que tem pior
gestão sobre suas rodovias, com 60% (sessenta por cento) dos trechos
estaduais considerados ruins ou péssimos;

- a criação de um Fundo para manutenção e conservação das rodovias
catarinenses será um grande avanço para o Estado que, além de oferecer à
população maior transparência na arrecadação e aplicação dos recursos
oriundos do pagamento de IPVA, das multas de trânsito e faixas de dominio,
facultará a devolução das "sobras" de recursos financeiros dos Poderes
Legislativo e Judiciário, Ministério Público e Tribunal de Contas do estado de
Santa Catarina; e

- Enquanto a responsabilidade pela malha rodoviária estadual for do
Estado, é dever deste não deixar esse importante patrimônio dos catarinenses

Rua Coronel BOchelle, 181 - Centro - 88.200-000 - Tijucas - S.C.
Fone/Fax: Oxx483263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

-e

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

ser dilapidado por falta de manutenção adequada e permanente, bem como
oferecer rodovias com qualidade e segurança, visando ao desenvolvimento
econômico e social de Santa Catarina,

REQUER o encaminhamento de MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo
Governador do Estado de Santa Catarina, ao Secretário de Estado de Estado
da Casa Civil e ao Secretário de Estado de Infraestrutura, nos seguintes
termos:

"A CÃMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TIJUCAS,
ACOLHENDO PROPOSiÇÃO DOS VEREADORES VILSON NATALlO
SILVINO E ÉCIO HÉLIO DE MELO, MANIFESTA O APOIO A APROVAÇÃO
DO PROJETO DE LEI N° 0113.9/2019, DE AUTORIA DO DEPUTADO ALTAIR
SILVA, QUE "INSTITUI O FUNDO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
DAS RODOVIAS ESTADUAIS".

Cordialmente,

,-",~,
~818'HÉLlO DE MELO

VEREADOR

Rua Coronel BQchelle, 181 - Centro - 88.200-000 - Tijucas - S.C.
Fone/Fax: Oxx48 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

•

_. .

~,

............ ,,"" ... ,!tAy,

~ ... ~-~~:~",-,~ -
República Federativa do Brasil

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Tijucas

https:/Isapl.tijucas.sc.leg.br/materia/pesguisar

materia?tipo=3&ementa=APELO&numero-&numeracao numero materia=&n

umero protocolo=&ano=2019&o=&tipo listagem=1&data apresentacao O=&d

ata apresentacao 1 =&data publicacao O=&data publicacao 1 =&autoria aut

or=&autoria primeiro autor=1 &autoria autor tipo=&autoria autor paria

mentar set filiacao partido=&relatoria parlamentar id=&local origem exte

rna=&tramitacao unidade tramitacao destino=&tramitacao status=&em tra

mitacao=&materiaassunto assunto=&indexacao=

Pesquisar Matéria Legislativa

~5q\lis.l condUl~ cem :n.c.sio$O· rei enrorlrradi! 1 matéN.

1<;esI.oII!oÓ(;;

l:I':õ ••• o

'" .. "".' , ••• o",'

rlfl'U' ;!...' . .!O di ..... ,,!It ~Ct,;.. RaQUlf<lr.4t1.1",.. ... 'h~!"~'''. t.<E .... 1)~'i,,1II>.! '1$ 'iO;'.~~ ~ er .. ,,*,,,,,,,",,,,:= iPll>"'O"" ~"'N
cio~ 1nI~. _ ..... ~~ .. ~""'~ . ..,j.ofl".~MO~ c;: I>XW~l.t<t'.ms_ ~rr· ....... o"Ii"~ c4s..u
~~~I"" .., :-..-u .. .ãt." ~ ~.U<J,:, OJJ C_ C • .;) ~ ~,. ~,,<!tIJ"'" df. E<OC" dl.11d,....tnJ, ... <D' ... .io:i •• .,..;k, "" ... \:l1l>'~ji,'~:l0 t..i ... Ci~~.Ç:~~1f'_ ti
(- aQ,,, do ~;~ lU<.- \111<;. q.t ';I~ Q kI..:Io de MIl~;d1l'lW<> ~ 'O_N'óI\j~:loI~ ~~;; ;;lol~i;·. ~....,;; ."~~'h' ''''~",.~ """."'"
,,!.,.I'I\ m~';""", ~mar.'~"p.,. ';tflil' .. - '(=_ r_ ..... ~c· .. j t ..... ,: ..... 't"\!~ P"'~' """':JI.~~,~~ e <t>I><.,.~ ~l 'O~"'" ::;o!~rir~"$.,j ..
G"IU:..r'f!Ir f~O 'j,o ;t~~i~ U',;,!lII'<n.< ~ MI;.~':i> ''''!!UM'. U~ CoI$ ,~w.:~ ~"' ~ Cilr"i ~ til' I't!>",r.:. ~.~~ ~ ;:e~>~r~~
~ ~ ~.;; ~p'n.!rta'n ~!'t'!iwo:o.j·· !~!Ifcf",~ ~Wl '~~i .!T. ~C'5 pUI 'orofl,m,rn<J~ -...:ICo'~:Ic !'IM;><:ttk.(Nn iJ1U {."mn,;. ""'
,~.

~"ed"''',.,d><'('l~
_"Ii<iI1~.:.

~ AlI*; SEl!S - SE'fOFt Lf.-SJ:tI.Ar'VQ - RLEG
St:Mus: ~ -~~ i~O"O EJladitntl
D.e. fIIIII Pn>:D m-lttçjoI:
a.a"últm.f~ ~O~.""'.odt::Cl$
~I.çio:.\

__ .~. 8'"

Rua Coronel BOchelle. 181 - Centro - 88.200-000 - Tijucas - S.C.
Fone/Fax: Oxx48 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

•

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (Se), 25 de junho de 2019.

MOÇÃO DE APELO

o Poder Legislativo de Tijucas, no uso de suas prerrogativas legais,

conferidas pela Constituição da República Federativa do Brasil, Constituição do

Estado de Santa Catarina e pela Lei Orgânica do Município de Tijucas e em

conformidade com o Capítulo V, Artigo 104 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Tijucas, acatando proposição dos vereadores Vilson Natálio

Silvino e Écio Hélio de Melo, aprovada em reunião plenária desta Casa

Legislativa realizada no dia 24 de junho do corrente ano, torna público o seu

apoio e apela ao SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, nos

seguintes termos:

"A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TIJUCAS,

ACOLHENDO PROPOSIÇAo DOS VEREADORES VILSON

NATÁLlO SILVINO E ÉCIO HÉLIO DE MELO, MANIFESTA O APOIO

Á APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 0113.9/2019, DE

AUTORIA DO DEPUTADO ALTAIR SILVA, QUE "INSTITUI O

FUNDO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS RODOVIAS

ESTADUAIS".

E, por serem estas as convicções do Poder Legislativo de Tijucas,

subscrevo-me.

Respeitosamente,

~residente

Rua Coronel Büchelle, 181 - Centro - 88.200·000 - Tijucas - S.C.
Fone/Fax: Oxx48 3263·0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

•

•

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (Se), 20 de maio de 2019.

REQUERIMENTO N° 093/2019.

p( si dente
Os Vereadores que esta subscrevem, com a paro no

Regimento Interno, requerem, após ouvido o Plenário, seja encaminhada
MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Governador do Estado de Santa
Catarina, ao Secretário de Estado da Casa Civil e ao Secretário de Estado de
Infraestrutura, considerando que:

- O Projeto de Lei nO 0113.9/2019, de autoria do Deputado Altair Silva,
que "Institui o Fundo de Manutenção e Conservação das Rodovias Estaduais",
é uma excelente iniciativa que visa criar um mecanismo permanente para
destinar recursos financeiros exclusivamente para a manutenção e
conservação das rodovias catarinenses;

- Conforme estudo da Federação Catarinense de Municípios (FECAM),
35% das rodovias em Santa Catarina estão em péssimo estado de
conservação e 43% apresentam danificações;

- Conforme pesquisa realizada em 2018 pela Confederação Nacional do
Transporte (CNT), Santa Catarina é um dos Estados brasileiros que tem pior
gestão sobre suas rodovias, com 60% (sessenta por cento) dos trechos
estaduais considerados ruins ou péssimos;

- a criação de um Fundo para manutenção e conservação das rodovias
catarinenses será um grande avanço para o Estado que, além de oferecer à
população maior transparência na arrecadação e aplicação dos recursos
oriundos do pagamento de IPVA, das multas de trânsito e faixas de dominio,
facultará a devolução das "sobras" de recursos financeiros dos Poderes
Legislativo e Judiciário, Ministério Público e Tribunal de Contas do estado de
Santa Catarina; e

- Enquanto a responsabilidade pela malha rodoviária estadual for do
Estado, é dever deste não deixar esse importante patrimônio dos catarinenses

Rua Coronel BOchelle, 181 - Centro - 88.200-000 - Tijucas - S.C.
Fone/Fax: Oxx48 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

•

•

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

ser dilapidado por falta de manutenção adequada e permanente, bem como
oferecer rodovias com qualidade e segurança, visando ao desenvolvimento
econômico e social de Santa Catarina,

REQUER o encaminhamento de MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo
Governador do Estado de Santa Catarina, ao Secretário de Estado de Estado
da Casa Civil e ao Secretário de Estado de Infraestrutura, nos seguintes
termos:

"A CÃMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TIJUCAS,
ACOLHENDO PROPOSiÇÃO DOS VEREADORES VILSON NATÁLlO
SILVINO E ÉCIO HÉLIO DE MELO, MANIFESTA O APOIO Á APROVAÇÃO
DO PROJETO DE LEI N° 0113.9/2019, DE AUTORIA DO DEPUTADO ALTAIR
SILVA, QUE "INSTITUI O FUNDO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
DAS RODOVIAS ESTADUAIS".

Cordialmente,

r'~,b~,
~ÉLlO DE MELO

VEREADOR

Rua Coronel Büchelle, 181 - Centro - 88.200-000 - Tijucas - S.C.
Fone/Fax: Oxx48 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

.-

•

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

https:/Isapl. tij ueas. se.leg. brIm ate ria/pesgu isa r

materia?tipo=3&ementa=APELO&numero=&numeraeao numero materia=&n

umero protoeolo=&ano=2019&o=&tipo listagem=1 &data apresentaeao O=&d

ata apresentaeao 1 =&data publieaeao O=&data publieaeao 1 =&autoria aut

or=&autoria primeiro autor=1 &autoria autor tipo=&autoria autor paria

rnen!ar se! filiaeao partido=&relatoria parlamentar id=&loeal origem exte

rna=&trarnitaeao unidade tramitaeao destino=&tramitaeao status=&ern tra

mitaeao=&rnateriaassunto assunto=&indexaeao=

Pesquisar Matéria Legislativa:

;:le!lqui.i~ ;;onci,-,'d. t<:l:'ll $~~~;.$!>: rei enc:mrr...:!.I!·, matérn..

""'I.orl~j,,;

&:ri. ••• '3 'C.

"ijt'<>< :1i'::. cC J. ""J,~ dt ;:C'~_I:l.QfJtf<lMt"l~' , .. ' ''>I>;!;~'<;I. ~ w,,,,, D''t:. :",,,,, C:'< w,."!~,.,~,,,.. .". 1"~"'·'·""'- ,~'" .",~.r,,"~ ...... ,(.~
~,:~~"':7~~~:'~ r~~;:;;~~ ~'~'~d~"~:~ :. :;~~:! :~~~:~ ~:r~~I'~,~ ~~~~~~;~.:'~~:~;.'~ ~~;:~~:rl~jo'::~~.~.~~~l
,. ~~l~:", ci~ .~·.',..,..>IlC co"'" ~Ih~, :;'", ·""l· ... " F~,,:Jo ci~ M' ·1",''flÇ~·O'' 'on!.1-'~;";J~ <11, !;.:),"""'" E'I~:!oo.:i,·,. < ,Ir.'\;> '·".el",',~ ",:",b, ~~, '''.0:
","~, ,", "'-'~,.",r .. ! ~"m-~'_.'" f"" ':n'~" '"'~'Io" r",,,,,~~, .,.:I"';"A~,,,,. ~." ~ ,,\,,"~,";k ~ ","<!".;.õc~ .. '~~~'ÍI> ,.'~,ir.~,~,
C~,d~r,r~ HU~~ ,;I. :.J~,;;k Ci:"""f'''' j, M"~ict",:r. !"!::(fM, ;~'" e •• '01\1""" v', ~~"Io (*"Mi '~:"t· .", pt\"'r.~ ~i",~~~. ,~O>~"4\l
~ ,,~;'; ~"· .. H'''''~ j<~,~c;,~~~; .. ':~'~C''"I' "tlq.,,,, 'f~h .. 'Y,! •• I~ ~C'; p~kl ~~Jlf.rn''''IJt \I,o'w~!:lo ,,.n ... o;,\> .• CN":', ~."l.i ç.-:~o ... • o .,~,
~OH

A, ....... ~:,~~. V",.·, d. <(>l~
"""",",, ",I,IIIt.~

I..ouI~Atuo.l: >eLE::;· .tT"OR tE~ci.,~r,\,v· Si!LEV
Slatlls: :.G1!(Xf. l.gW"dlr~c ;,(fvd~ ~,~ ''''.~00l
o. Fim "'-(f,am~
o.a"liltl",.Tram~: .C~."'f.,<':I<o::e,,,

1I11im. A;io: A

Rua Coronel BOchelle, 181 - Centro - 88.200-000 - Tijucas - S.C.
Fone/Fax: Oxx48 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

•

•

ESTADO DE SANTA CATARINA

EXCELENTisSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VIDAL RAMOS

MOÇÃO DE APELO N° 001/2019

Os Vereadores que esta subscrevem. com amparo no
Regimentc Interno, requerem, após ouvido o Plenário, seja encaminhada
MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Governador do Estado de Santa
Catarina, ao Secretário de Estado da Casa Civil e ao Secretário de Estado
de Infraestrutura assim como ao, Sr. Presidente da Assembleia Legislativa
do Estado de Santa Catarina e aos demais Deputados Estaduais,
considerando que:

- o Projeto de Lei n° 0113.9/2019. de autoria do Deputado Altair
Silva, que "Institui o Fundo de Manutenção e Conservação das Rodovias
Estaduais", é uma excelente iniciativa que visa criar um mecanismo permanente
para destinar recursos financeiros exclusivamente para a manutenção e
conservação das rodovias catarinenses;

- conforme estudo da Federação Catarinense de Municipios
(FECAM), 35% das rodovias em Santa Catarina estão em péssimo estado de
conservação e 43% apresentam danificações;

- conforme pesquisa realizada em 2018 pela Confederação
Nacional do Transporte (CNT), Santa Catarina é um dos Estados brasileiros que
tem pior gestão sobre suas rodovias. com 60% (sessenta por cento) dos trechos
estaduais considerados ruins ou péssimos;

- a criação de um Fundo para manutenção e conservação das
rodovias catarinenses será um grande avanço para o Estado que. além de
oferecer à população maior transparência na arrecadação e aplicação dos
recursos oriundos do pagamento de IPVA. das multas de trãnsito e faixas de
domínio, facultará a devolução das "sobras" de recursos financeiros dos Poderes
Legislativo e Judiciário, Ministério Público e Tribunal de Contas do Estado de
Santa Catarina; e

- enquanto a responsabilidade pela malha rodoviária estadual for
do Estado, é dever deste não deixar esse importante patrimônio dos
catarinenses ser dilapidado por falta de manutenção adequada e permanente.
bem com) oferecer rodovias com qualidade e segurança, visando ao
desenvolVimento econômico e social de Santa Catarina,

.' Avenida Jorge Laeerda, 547 - Centro - V/DAL RAMOS: SANTA CATARINA' .
-- .' . - - '88443~OO ; Fone; (47) 3356·1310. '.

, '," .. _' ~ ~' ;'. M_ _ _ " ,_ _, " _ (. ,_ •

•

•

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE VIDAl RAMOS~A
{ <)q, Rro\

REQUER o encaminhamento de MOÇÃO DE APELO ao
Excelentis~lmo Governador do Estado de Santa Catarina, ao Secretário de
Estado da Casa Civil e ao Secretário de Estado de Infraestrutura assim como ao,
Sr. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina e aos
demais Deputados Estaduais, nos seguintes termos:

"A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VIDAL
RAMOS, ACOLHENDO PROPOSiÇÃO DOS VEREADORES, MANIFESTA
APOIO À APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 0113.9/2019, DE AUTORIA
DO DEPUT ADO ALTAIR SILVA, QUE 'INSTITUI O FUNDO DE MANUTENÇÃO
E CONSERVAÇÃO DAS RODOVIAS ESTADUAIS'."

Câmara Municipal de Vidal Ramos, 21 de maio de 2019 .

~HECK
Presidente

"

.J~"/' ti
~RRIADRIA.NII~01:FNIANIN

~~~~ÓSIO RUBICK
Vereador

VÂNIO CESAR PETRI
Vereador

Ver,eador
/

/ '1
,// .~. (' .. ~'" /f { ........ ,u-~ LJ ~f~M (~

,r.l/ J ,

THIAGO D PRA
Vereaoor

I~ I ,J, rn~
'tf) <-;
\

0') rt.."::.t
'l; i.?"

\(0 "1)"1
.,~'

.. .." ........ Avemd, Jorg~" Làcierdà'; 547 • Centro - VlDAL RAMOS ~ SANTA CATARINA' .. , . .. ..
. .... ... 88443...000 - Fone: {47} 3356-1310 '.. __...

_ ~. , K, ~ ~ -_. _ '- • "o ' ~ -. • , , • _ ""' •• '.' , 0_